T. 2 in.

## Libro.5.Titul.ii.

interpretatio. Nam si pretium minori non taxaretur  
pretio, quām communitate eo tempore penarū & char-  
ristiq̄ vēdi posset, quorū taxatio fieret. Debet ergo  
eis iustum taxari pretium, attentis sumptibus, labo-  
ribus, & expensis vendorum, aliqua addita quanti-  
tate, quā venditoribus lucro cedat, quod exquisi-  
tum videtur, ne ob mercium, vendorumque pauci-  
tate res publica famam, inopiam, & penarū annonā  
patiatur, quod sensit Ange. in summa, in verbo, emp-  
tio. 7. & Sylvestr quāst. 9. dom. Did. Couarru. d. nu-  
mero. 5. ¶ Sed quia praxim probandi lēsionem, & ve-  
rum, iustumque pretium hastenus explicuimus: ad  
eius perfectam cognitionem alia non minus conduc-  
bilia examinare duximus. Et in primis quāro, an sit  
satis probata lēsio ultra dimidiā iusti pretij ex par-  
te vendoris, si testes asseuererent rem venditam cen-  
trum aureis, valuisse tempore contractus ducentum, &  
plus. Et videtur, lēsionem non esse probatam, propter  
incertitudinem depositionis, potest siquidem plus illud  
referri ad varios preij excessus, atque ideo certa  
non potest fieri sententia, quare dictio, plus, à testepro-  
lata nihil operatur, secundum Accursi, in.l. ab hosti-  
bus. ¶ sed quod simpliciter, ff. ex qui. caus. maio. Bart.  
Ange. Alexand. & Ias. in fine, in.l. cum furti, vbi hanc  
dixit communem opinionem. ff. de in lit. iuran. Bart.  
in.l. Cellus, ad finem. ff. de visuacio. & in.l. cum filius. 47  
¶ pater. ff. de legatis. 2. Anto. de Butr. in cap. litera de  
dilatio. docto. in. l. & si post tres. ff. si quis cautio. Al-  
cia. dicens communem in.l. hēc adiectio, numero. 5. ff.  
de verbo. signifi. ex quibus hanc traditionem tenuit  
Bald. in capit. cum causa. 2. numero. 3. extra de testib.  
& in.l. 2. numero. 26. C. de rescinden. vendi. cui acce-  
serunt Imol. Barba. & Anto. Burgen. numero. 4. in  
capit. cum causa. 2. numero. 3. extra de testib.  
adiectio. ff. de verbo. signifi. Alexan. consilio. 106. nu-  
mero. 15. libro. 4. Felin. in cap. licet causam, numero. 8.  
48 de proba. ¶ Aliam rationem reddit Anto. Burg. in. d.  
cap. cum causa, numero. 5. de emptio. & vendi. dicens,  
valorem rei non possit consistere in punto indubibili-  
li, habet siquidem latitudinem quādam ab anteriori,  
& posteriori parte, vt dixi supra, eo gloss. 1. numero.  
7. in qua latitudine, secundum Theologos, non potest  
lēsio contingere, quā obliget contrahentes ad restitu-  
tionem in foro conscientiā, secundum Scotum, & ca-  
teros, in. 4. Sententia. distinctio. 15. q. 2. & alios supra  
eodem. gloss. 1. citatos, illa ergo dictio, plus, vel, ultra, à  
testibus prolatā, verificari potest in prædicta latitudi-  
ne, quare videtur, probationem non concludere, ro-  
gatque lectorum, ne exeat in eternū mentem suam,  
hēc Baldi defensio, quam dicit tollere omnia funda-  
menta partis aduersa. ¶ Sed nihilominus contrarium  
voluit Salice. in.d. 2. numero. 24. C. de rescinden. ven-  
di. Feli. in cap. cum causa. 2. colum. penult. de testibus.  
Alexan. in.l. & si post tres, num. 7. ff. si quis cautio. Ias.  
in.l. cum furti, in fine. ff. de in lit. iuran. Molin. ad Ale-  
xand. in dicto consilio. 109. Maria. Socin. Junior con-  
silio. 73. numero. 2. libro. 2. dom. Didac. Couarru. libr.  
2. refol. cap. 3. numero. 3. Pinellus in. d. l. 2. part. 3. cap.  
vltimo, numero. 9. & dom. Ant. de Padilla ibidem, nu-  
me 4. Adiectio siquidē illa, & plus, ex propria signi-  
ficatione aliquid importat dicta. l. hēc adiectio. ff. de  
verborum significatio. vbi Alcia. numero. 2. & 3. se-  
quitur opinionem Salice. Respondetque Salic. ad ra-  
tiones Bald. dicentes, dubiam esse probationem, ex eo  
quōd verba, hēc plurimum, & que ac modicum impor-  
tare possunt, quia probatio est certa quoad minimam  
quātitatem, licet sit dubia quoad maiorem summam.  
Sed noltra in specie minimum quid sufficit ultra di-  
midiam iusti pretij, vt sit locus remedio huius. l. & d.  
l. 2. vt ibidem attestatur Cyn. Bald. 12. quāst. & Salic.  
nu. 2. Ange. num. 6. Panor. & Burgen. in. d. c. cum cau-  
sa. de emptio. & venditio. Fabia. 2. Monte de emptio.  
& venditio. quāst. 8. numero. 7. & Ias. in authen. qui  
rem, num. 16. ad fi. C. de sacros. eccl. Corpola. de sumu-  
la. contra. numero. 29. in. 2. expositione. Cagnol. in. d.  
l. 2. C. de rescinden. vendi. numero. 244. & ibi. Pinellus  
3. part. cap. vltimo. numer. 9. & omnes ubique. Ex quo  
constat, probationem non dici dubiam, cum adiectio  
illa. uniformiter probet. ¶ Alij distingunt dicentes,  
hēc probationem sufficere, vt contractus rescissio fiat  
volente venditore rem accipere, & premium empori  
agenti reddere, vel ex contrario volente emptore  
cōuenio, rem tradere pretio fibi reddito; aliud verò esse  
consent, vbi reus elegerit pretij excessum restituere,  
si sit empor, vel illud exigere, si sit venditor, huius  
opinionis fuerunt Abb. Antoni. Areti. & Felin. in. d.  
capit. cum causa. 2. de testibus. ¶ Alij verò aliter dis-  
tingunt, vt tunc probatio hēc sufficiat, cum testes  
clarē probant de dimīa, ac etiam concludunt de ali-  
quo ultra, per rationes claras & concludentes, licet  
ex eorum dictis non appareat determinatè, quan-  
tum sit illud, plus. Debet tamen index hac in specie  
certam summam supplementi arbitrarī, circa illud,  
plus, quod potest se habere ad modicum & magnum,  
arbitrabitur de modo: quia debet fieri interpretatio  
contraprobatem, hoc est, contra petentem res-  
cissionem: si verò depositio testium clarē concludat  
de dimidiā, & testes deponant etiam de pluri aliquo,  
sed rationes eorum non concludunt, necessariō de il-  
lo pluri, tunc dictio illa, plus, nihil operatur, atque  
ideo actor succumbet, hēc est doctrina Caroli Mo-  
lini in apostillis ad Alexand. dicto consilio. 109. nu-  
mero. 15. libro. 4. ita intelligentis consilium Alexand.  
& Molinum sequitur dom. Didac. Couarru. libr. 2.  
resolutionum, capit. 3. numero. 3. paulo ante finem,  
qui limitat doctrinam Saliceti, & ad declarum, vbi ra-  
tio testis concludit de aliquo ultra quantitatē ab eo  
exprimā: secus si non reddat rationem concluden-  
tem de pluri, iuxta doctrinam Caroli, quorum distin-  
ctio mihi applaudet. ¶ Consulto tamen, vt vendor  
agens ex remedio. l. 2. C. de rescinden. vendi. faciat ar-  
ticulum, si res fuit vendita centum, quod tempore vē-  
ditionis valebat communiter res vendita, iuxta infi-  
mum pretium, plusquam ducentum, vel si maluerit  
exprimāt aliquam quantitatē supra ducentum, &  
tunc sufficiet si vnum adiectat denarium seu obolum,  
at si empor egerit, dicat nō valere septuaginta quin-  
que iuxta supremū valorem rem, quā sic fuerat ven-  
dita centum, vel exprimat empor ipse in articulo,  
testisque respondat, valere eam rem communiter  
tempore emptionis septuaginta quatuor aureos nu-  
mos & nihil ultra, quod & consuluit Antonius Bur-  
gen.

gen. in. d. cap. pen. de emptio. & vendi. col. uni. 4. in  
prin. nam si testis dixerit rem venditam valuisse tē-  
pore contractus decem, ea assertio non probat omnī  
no decem fuisse iustum eius rei pretium ita vt plus,  
vel minus iuste non valuerit, quippe cūm considerata  
la. studine iusti pretij poterit res illa, etiam iusto pre-  
tio nouem, vel vnde decimū estimari, quare non conclu-  
dit testis ad probadam lēsionem ultra dimidiam.  
Quocirca expedit, vt testis interrogetur & respon-  
deat rem illam valuisse iusto pretio supremo, vel insi-  
mo decem, aut saltem iuste decem & non plus, vel mi-  
nus, vt sic agens ad rescissionem cōtractus ob lesionē  
dimidiæ iusti pretij obtineat, vt in cap. cum causa. 2.  
de testib. ita sentire videtur Anto. Burg. loco nuper  
cirato, q̄em sequitur dom. Did. Couar. lib. 2. recol. c.  
49 3. nu. 3. in. princ. Secundō quāro, quid si duo, vel plu-  
res testes deponant de minori valore, pūrā, centū &  
quinquaginta, & alij totidem de maiori, pūrā, ducen-  
tum: quibus magis creditur? Glo. in. l. diē proferre. §.  
vnde queritur. ff. de arbitrii. ait credi debere testibus  
de maiori summa & quantitate de ponentibus, quo-  
niā affirmatiū deponunt, alij verò negatiū, negant  
siquidem in effectu plus valere. Quare nimirum ma-  
gis creditur affirmantibus, iusta tex. in. c. 1. de arbit.  
in. 6. huius sententia fuit Bal. in. l. 2. nu. 29. & Salii  
nu. 26. quibus ceteri interpres nō repugnant. C. de  
rescīn. vēd. Alex. confi. no. nu. 5. l. i. Aret. cōf. 76. Frā.  
Curt. ad Alex. in. l. pretia rerum, nu. 11. in fine. ff. ad. l.  
Falcid. Imol. in. c. cum causa, num. 29. de emp. & vend.  
Rebuff. in. lvnica. n. 33. C. de sente. quā pro eo, quod  
inter. profet. Contrariū tamē volunt. Matth. Afflīct.  
de iure protomiceos. 6. 2. nu. 20. in. fin. & Pinel. eo. ta-  
cito in. d. l. 2. 3. par. c. vlt. num. 14. imo, quod creditur  
testibus meliorem rationē assignantibus, iuxta nota-  
ta per Alex. confi. 64. l. 2. & Alcia. in. l. 1. §. si stipulā-  
ti. nu. 40. ff. de verb. oblig. que sententia vera est, nā  
ad probandum valorem, rationē reddere tenentur,  
etī si de ea non interrogentur, secundum Bal. in. l. fo-  
lam. C. de testib. Iaso in. §. si quis agend. nu. 12. insti-  
de actio. cum concordantijs per Pinellum traditis in  
d. l. 2. 3. part. c. vlti. nu. 11. & seq. C. de rescīn. vendi. &  
supra. nu. 13. &. 14. Nec obserit glo. in. d. l. diē proferre.  
§. si plures. ff. de arbitris, intelligi enim debet in nega-  
tiua vaga & incerta, quā non tam facile comprehē-  
di potest à teste, vt tradit Ripa in. c. cum ecclesia, nu.  
89. de cauf. poss. & propri. Curti. Senior conf. 24. nu.  
3. & conf. 72. nu. 8. Pinel. vbi supra. At nostra in spe-  
cie tā facilē est scire, an rei attendatur, nō sonus ver-  
borū, ita affirmat qui dicit minus valere, quām qui  
plus, nec minus affirmant testes emporis quām ven-  
ditoris, vt alias docet glo. in. l. vlt. §. ff. de dol. ex. ep.  
Bar. in. l. inter stipulāti. ff. de verb. cb. i. iniquū quip-  
pe effet valde, adimere defensionem emporis in hac  
materia, pūrā si testes venditoris affirment rem valere  
centū, testes emporis nihil ei prodest, dicendo, q̄  
valebat ostiugata & non plus. Quare distinguendū  
hoc in specie non est inter affirmatiū & negatiū, &  
sic obtinuisse in praxi affirmitur Pinellus. in. d. l. 2. c.  
vit. nu. 14. T. Quid autem si testis vñus deponit rem  
venditā valere centū, aliis centū & decē, aliis verō